\* sino ad oggi ». Pariter Paschalis D'Alessio, annorum 62: « Ha s\*empre « funzionato il padre spirituale. Quando l'anno 1880, fui ricevuto fratello della congrega, non vi erano questioni ; esse incominciarono sotto « il parroco Vignola, a motivo di certe finestre, che furono fatte chiudere « dalla congrega: continuaron sotto il parroco Silvestri ». Item Ioseph Ferentino affirmât: « ... Ha funzionato sempre il padre spirituale ». Ceterum, testes a parocho inducti, ad haec duo probanda animum convertunt, nempe consuetudinem non fuisse pacificam, et parochum Petti, non libere, sed sub metu reverentiali conventionem subscrisisse.

At relate ad primum, observandum venit, quod non omnes oppositiones et molestiae ad interrumpendam consuetudinem valent; quinimo possunt eam confirmare, si, his non obstantibus, possessor, tum de facto, tum de iure, in sua maneat possessione. Audiatur card. De Luca: « Illae « perturbationes et molestiae, quae non habuerunt effectum atque in « eis possessor victor potius remansit, in eius possessione postmodum « pacifice continuando, non causant interruptionem, neque nocent, sed « potius prosunt, magisque possessionem immemorabilem confirmant « et canonizant » (lib. II, *de régal.*, dis. 184, par. 5). Quod autem oppositiones parochorum in casu consuetudinem confraternitatis subverterint vel interruperint, minime probatur. Imo testis Matthaeus Cioffi, qui pro parocho testimonium reddit, quique, utpote cancellarius curiae episcopalis, bene de hac re edoctus esse debet, affirmat: « Le rimostranze « fatte dai parroci, come ho detto innanzi, non sono state mai presentate in iscritto in curia, però erano note in curia ». Quod si hae dissensiones, praesertim sub parocho Vignola insurrexerunt, hoc evenit, non propter functiones a sodalitate in ecclesia parochiali peractas, sed quia haec nonnullas fenestras arbitrarie clauserat, ut testantur Paschalis D'Alessio et Ioseph Pagano. Revera nonnulli testes a parocho vocati, consuetudinem non fuisse continua referunt, sed ii iuniores sunt, et a pluribus aliis, etiam provectioris aetatis, mendacii arguuntur.

Relate vero ad secundum, seu parochum Petti non libere, sed sub timore reverentiali, conventionem subscrisisse, in primis animadverendum venit, hunc metum reverentiale contra valorem conventionis a parocho adductum, non facile esse admittendum; praesertim quia inter primam et alteram conventionem in curia initam, quadraginta interfuerunt dies, quo tempore facillima erat defensio contra quamlibet coactionem; et insuper conventioni interfuit ipse parochi patronus, inque ipso palatio episcopi confecta est, ad quem, omni voluntati cogendi prorsus extraneum, patebat recursus. Ast de hac re inquirere parum vel nihil refert. Etenim cum in casu agatur de cessione iurium parochialium, cumque

his parochus renuntiare nequeat, quin, ad formam Paulinae constitutionis extravagantis *Ambitiosae*, iusta causa et apostolicum beneplacitum accedat (quod confirmatur decreto S. G. Rituum diei 12 ianuarii 1704, in quo edicitur, opus esse ut concordiae de huiusmodi re inter partes initae, a S. Sede approbentur), cumque huic conventioni quaeviis apostolica approbatio defuerit, patet, hanc nullitate laborare. Audiatur ad hanc rem card. De Luca: « Alienatio exigens solemnitatem et causam, «ad praecisos limites Extravagantis *Ambitiosae*, locum sibi vindicat « in iuribus incorporalibus, eodem adamussim modo, quo in alienatione « praediorum et rerum corporalium » (*De iurisd.*, dis. 30, par. 7). Unde recte concludit Santi: « Transactio in casu, si fiat, obligabit ipsum transi-« gentem, quoadusque ecclesiam aut beneficium possidebit ... Talem « transactionem videri potius factam inter personas, quam inter ecclé-« sias, nec pacta inter alios acta, aliis obesse posse » (Prael. Iur. Can., lib. I, tit. 36, *de trans.*, pag. 371). Confer etiam quae habentur in una Teatina *Iurium* anni 1911, ubi legitur: « Conventio ... destituta fuit « beneplacito apostolico, unde obligare non valuit parochum successo-rem, qui nequit in suis iuribus praeiudicari ab antecessore, cum bene-« ficia ecclesiastica sine diminutione sint conferenda » (*Acta Apostolicae /Sectis*, III, 413). Cum igitur conventio substantiali requisito careat, haud potest a sodalitate, tanquam titulus directe afferri ad sua iura vindicanda, ideoque, ut ex dubii formula patet, nonnisi tanquam subordinate proposita fuit relate ad principalem quaestionem, quae est de praescriptione. Ceterum cum conventio consuetudinem, utpote suam causam, assumat, si haec non exsistat, et illam certe corruere necesse est.

*Quod est in iure.* Diximus iam, quod consuetudo, a confraternitate adducta, contra ius commune est, etenim in percelebri decreto sacrorum Rituum Congregationis « Urbis et Orbis » a Summo Pontifice approbato, die 12 ianuarii 1704; quaestioni XXIX: « An in ecclesia «parochiali confratres, vel eorum capellani, immiscere se valeant, « invito parocho, in eiusdem ecclesiae functionibus, sive parochialibus, «sive non parochialibus?» responsum est: « Negative ». At in ea Constitutione cautum est: «... salvis tamen,,, concordas inter partes initis et «a S. Sede approbatis ...consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem « centenariis ». Consuetudinem autem, saltem centenariam, RR. PP. DD. a confraternitate satis probatam censuerunt. Etenim haec plures induxit testes, 54 annorum aetatem excedentes, sive confratres, sive non; qui controversa iura iam a quadraginta annis et amplius, a confraternitate exerceri testati sunt; ita pariter factum esse antiquiori aevo se a maio-

ribus audivisse, nec notitiam habere de legitimis reclamationibus, quae pacificam consuetudinem potuissent interrumpere.

Quod circa hanc controversiam etiam sodales confraternitatis S. Luciae possent testimonium ferre, certum est in iure (Cfr. Reiffenstuel, *Ius Can.*, lib. II, tit. XX, *de testibus*, etc., n. 211 et seqq.). Quae-rendum ergo remanet, utrum haec consuetudo fuerit revera efficax, scilicet utrum omnia iura et functiones quae ad parochum iure com-muni pertinent, quaeque a confraternitate praescripta dicuntur, revera praescribi potuerint. Sunt enim nonnullae res impraescriptibiles, ut ex. g. parochiarum fines (Cap. *Super eo*, 4, *de parochiis*). Quod parochialia iura in genere possint praescribi, non videtur esse denegandum; nulla enim lege id prohibetur; nec obstat eorum natura, siquidem ipsa episcopalia iura, quae excellentiora sunt, possunt praescribi (Cfr. Reiffenstuel, *Ius Can.*, lib. II, tit. 26, *de praescrip.*, n. 32, et Ben. XIV, *de synodo dioec.*, lib. XIII, cap. 8, n. 17 et seqq.). Iam vero de parochialium iurium praescriptione passim loquuntur scriptores, quorum nonnullos praestat audire. Ita Engel: « Ad ecclesias parochiales pertinet iurisdictionem in foro poenitentiali « exercere, sacramenta administrare, matrimonia solemnizare, fontem « baptismalem, coemeterium et ius sepeliendi defunctos habere... Licet « vero ex singulis his narratis iuribus non praecise probetur ... ecclesia « esse parochialis, cum similia possint etiam aliis ecclesiis, ex privilegio « vel consuetudine aut praescriptione, competere, etc. » (Lib. tit. *de paro-chiis*, n. 5). Itemque Reclusius: « Cum neminem lateat in ecclesia quo- « que non parochiali et sacramenta administrari et animarum curam « posse exerceri ex privilegio vel praescriptione, iuxta doctrinam « Engel... Barbosa ... Rota coram Herrera ... coram Crispo ... coram « Samminiato ... coram card. Elephantutio ... coram Figueroa, etc. ... » (*De re parochiali*, pars. I, tit. 5, nn. 63-64). De iure funerandi ita ait Petra: « An vero consuetudine possit acquiri tale ius funerandi a regu- « laribus, ita ut illis sint manutenendi; respondeo affirmative; nam etsi « parochi habeant iuris assistentiam, ... tamen haec amittit vires, rema- « netque obfuscata et debilitata, pluralitate actuum possessionis regu- « larium,... nam dicta assistentia iuris pro parocho non habet eam « vehementem iuris praesumptionem, ut non possit infringi, saltem per « quadragenariam cum titulo colorato, vel per immemorabilem » (In Const. IX Innocentii III, n. 57). Eadem de iure decimandi affirmant Gonzalez, in cap. *Ad aures*, VI, *de praescrip.*, et cap. *Cum contingat*, XIX, *de decimis*; Passerini, in VI, tit. *de dec*, nn. 298-299; Reiff., in tit. *de decimis*, nn. 124-117; Schmalzgrueber, in eund. tit., nn. 42-44, aliique multi.

Sed si iura parochialia, generice loquendo, sunt praescriptibilia, nonnulla tamen ita ad parochos pertinent, ut, sine iuris corruptela et animarum damno, alteri cedi non possint. Non enim semper consuetudo valet ad praescriptionem inducendam, iuxta principium in iure civili enunciatum et a iure canonico acceptum: « Consuetudo ususque Ion-« gaevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo est valitura, ut aut « rationem vincat aut legem » (*Decr. Grat.*, 1. 2, cod. VIII, 53). Rationabilis ergo esse debet consuetudo, nec ideo contra bonum commune sit, vel nervum disciplinae disrumpat, ut possit praescribi. Huius generis non est certe consuetudo, qua sodalitas S. Luciae per suum rectorem in ecclesia parochiali S. Michaelis verbum Dei praedicare, ibique in altari maiori sacra explere solet, tum in festo S. Luciae et praecedenti nove-nario, tum in festo B. M. V. Perdolentis et in praecedenti septenario. Vidimus enim quod etiam a decreto S. C. Rituum *Urbis et Orbis* admit-tatur consuetudinibus immemorabilibus praescribi ea posse, quae ibi iure concessa non sunt, scilicet ex. gr. in ecclesia parochiali, etiam invito parocho\* functionibus sive parochialibus sive non parochialibus confratres se immiscere easque peragere. Haec enim consuetudo minime haberi potest ut nervum disciplinae ecclesiasticae disrumpens, tanquam ani-marum saluti damnosa, et propterea non praescriptibilis, praescriptione scilicet translativa, non vero exstinctiva. Ita S. Congregatio Concilii non semel admisit ius alicuius confraternitatis celebrandi missas solemnes per annum in altari maiori ecclesiae parochialis, etiam invito parocho, ut e. g. in S. Agathae Goth.: 8, III, 1879 (Cf. *Monitore Eccl.*, II, pag. 145). Pariter contra iura parochialia immemorialem admisit consuetudinem, ut in Adiacen., 15, VI, anni 1878.

Nec PP. AA. aliquid faciendi putarunt ea quae parochi patronus opposuit, nempe praesumi debere in casu, et quidem praesumptione iuris, confraternitatem functiones peregisse actibus mere facultativis, seu de licentia a parochis obtenta, et ideo consuetudinem non esse praescriptam, quia in facultativis non datur praescriptio. Haec enim iuris praesumptio alii validiori praesumptioni locum cedit, ut si agatur de con-suetudine immemoriali seu centenaria. « In facultativis regula est, ait « cardinalis De Luca, ut praescriptio non detur... nisi adeo diuturnum « sit tempus, cuius lapsus det facultatem allegan di titulum sine proba-« tione » (*De lud.*, disc. 22, n. 70). « r Praesumptio facultativi excluditur « ex continuata possessione per longum tempus » (Rota in Colonien. *Praec*, coram Ubaldo, p. 5, t. I, dec. 85, n. 6, Recent.). « Privilegium actus « facultativi cessat, ubi concurrat immemorabilis » (Rota in CalagUri-tana, *Iur. visit*, coram Pirovano, pag. 3, dec. 289, n. 3).

Nec magis valent ea quae adducit contra canonicam confraternitatis erectionem ut dubium ingerat eam laicalem esse, non ecclesiasticam, cum de eius canonica erectione minime constet, et ex alia parte in Neapolitano regno pleraequae confraternitates ecclesiasticae non sint. At « in casu quo, ait Sebastianelli, dubitetur an confraternitas naturaliter habeat ecclesiasticam vel laicalem, recurrendum est ad conjecturas, quae referuntur in decis. S. R. Rotae, Urbinien. 27 maii 1892, « coram Ansaldo, et in Ferrarien, 10 sept. 1842 et 29 iulii 1853 apud « S. Congregationem EE.-et RR. (vol. I, pag. 439, n. 385) ». Ex conjecturis autem inferri potest, eidem sodaliti canonica non defuisse erectionem; quae ita in quodam scripto Francisci de Novellis, episcopi Sarnensis, memoratur: « Archiconfraternitas S. Luciae a Malone legitime « erecta, ut docum. auth. recogn, revmi episc. Luria Lozo », prout habetur in actis. Ceterum, canonicae erectionis defectus non officere videtur, quin sodalitas legitime praescribere potuerit.

Ea quae supra de ecclesiasticis functionibus diximus, de praedicatione inter functiones habenda pariter dicantur. Praedicare enim verbum Dei et conciones ad populum habere, ad parochos certe pertinet (Conc. Trid., sess. 5, *de ref.*, c. V, et 24, *de ref.*, c. IV), sed non ita exclusive ne etiam alii sacerdotes, ab episcopo ad hoc munus approbati, hoc facere cum animarum utilitate possint. Sed non item dicendum est relate ad consuetudinem in altari maiori parochialis ecclesiae Synaxim sodalibus die Paschatis administrandi. Ministrare enim suis parochianis Eucharistiam in Paschate, parochi tantum est ius officiumque. Si enim parochiani tunc praecepto urgentur Eucharistiam sumendi a proprio parocco vel in propria parochiali ecclesia (Cf. D'Annibale, *Summ. Theol. Mor.*, vol. III, n. 397), ius etiam habent, ut parochus vel qui eius munere fungatur, singulis matutinis horis, eis Eucharistiam praebeat. Contra rationem esse videtur, quod arcendus sit parochus ab altari suae ecclesiae in quo Eucharistia servatur, eo ipso tempore, quo fideles officium et ius habent, ab eodem paschalem Synaxim ibi accipiendi, quin ius publicum quodammodo laedatur. Hoc ita verum est, ut nec regularibus quidem detur facultas et privilegium, illo mane in suis ipsis ecclesiis, sacram fidelibus administrandi Synaxim, ut pluries S. C. C. decrevit (Cf. Bened. XIV, *de syn. dioec.*, lib. IX, cap. 16, nn. 3-4). Non igitur acquiri posse videtur praescriptione, quod neque per privilegium conceditur, quodque ecclesiasticam infringeret disciplinam. De particulari autem consuetudine decernere ad iudicem pertinet (Cf. Reiffenstuel., 1.1, tit. IV, n. 41).

Quibus omnibus in facto et in iure perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus: « *Constare de iure, quo sodalitas S. Luciae, per suum rectorem, in ecclesia paroeciali sancti Michaelis, verbum Dei praedicet, ibique in altari maiori sacra expleat, tum in festo S. Luciae et praecedenti novenario, tum in festo B. M. V. Perdolentis et praecedenti septenario; constare vero, illam ius non habere, ut in die Paschatis sacram Synaxim ab altari maiori sodalibus administret* ». Praeterea statuimus dari locum mutuae expensarum compensationi inter partes.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam et adversus reluctantes procedant, ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, *de ref.* Conc. Trident., iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis exstituta sint.

Romae, 27 iulii 1914.

Fridericus Cattani, *Ponens.*

L. j\$j"S.

Antonius Perathoner.

Iosephus Alberti.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

## SECRETARIA STATUS

i

### EPISTOLA

AD R. P. D. EVERMUNDUM VAN DEN BERG, ABBATEM BERNENSEM IN HEESWIJK,  
VICESIMO QUINTO RECURRENTE ANNO AB INSTITUTIONE ARCHICONFRATER-  
NITATIS A SANCTA MISSA REPARATRICE IN ECCLESIA ABBATIALI.

Quas misisti litteras die 4 huius mensis datas, Beatissimo Patri exhibui. Summus autem Pontifex, eas benigne excipiens, haud exigua animi iucunditate cognovit quam innumeri sint Christifideles qui Archiconfraternitati a S. Missa reparatrice in ista abbatiali ecclesia de Hees-

wijk canonice erectae nomen adhuc dederint, quot item auctae fidei et pietatis adhuc percepti fuerint ex ea fructus. Quoniam vero haec archiconfraternitas quintum et vicesimum ab erection canonica annum est proxime ceiebratura, Beatissimus Pater, tuis obsecundare volens precibus, eam apostolica benedictione amantissime prosequitur, ac vota libens facit ut simul cum eiusdem ephemeride, cui « Het Offer » nomen, maiora inde capiat in dies incrementa ad Dei gloriam populique pietatem magis magisque fovendam.

Dum haec tibi significo, magna cum existimatione sum et permanere gaudeo

Romae ex aedibus Vaticanis, die 16 martii 1915.

Tui addictissimus

PETRUS CARD. GASPARRI.

II

## DECRETUM

**DE ORATIONE PRO PACE SINGULIS DIEBUS IN SUPPLICATIONIBUS MENSIS MARIA-  
LIS RECITANDA, ET DE INDULGENTIA TUM PARTIALI TUM PLENARIA HUIUS-  
MODI RECITATIONI ADSISTENTIBUS CONCESSA.**